

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and other regions, including quarterly and annual prices.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapłacone, nielegają frankowaniu. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różańskiej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inserty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) z jednolitego umieszczenia po 3 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stęplow po 80 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wolzelle 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu W. puikownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi Nr. 1. — Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie n. M. pp. Haasenstein & Vogler. — w Berlinie p. A. Retemayer i p. Rudolf Mosse, Friedrichstrasse Nr. 60. — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke, Bial & Freund.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

W Krakowie: na miesiąc Sierpień z r. 2 od 1 Sierpnia do 30 Września „ 4 Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, na miesiąc Sierpień z r. 2 c. 25 od 1 Sierpnia do końca Września „ 4 „ 50

Kraków 29 lipca.

Dwadzieścia lat ubiegło od owej pory obfitej w burzliwe i wstrząsające wypadki. Apatyczny rok 1868, którego zewnętrzny spokój zle ukrywa wewnętrzną niepewność mimo woli naprowadza na porównanie i zestawienie tych dwóch epok. Porównując programata, dążności zapowiadane i zasady głoszone, nie jeden rys jednakowy odnaleźć się dziś daje tak żywo przeniesiony, jak gdyby doświadczenie, nie miało przystępu do umysłów, ani wywierało skutku na przekonania. Jakże jednak różny charakter jednej epoki od drugiej. Zasady wówczas główne błyszczały pyłem świeżości, acz próżne często i błędne, miały woń rozkwitu. Dziś spowszedniały, utraciły wdzięk i powszechną wiarę. Wówczas okalał świat, jakby mur despotyzmu wstrzymującego pochód ludzkości, nowe dążenia zdawały się rokować odrodzenie; za nieopatrzny zapalem rzucono się w wir i chaos zaburzeń jakby opierając się na podaniu, że świat z chaosu powstał. Z chaosu a może że zniszczenia wyprowadzić chcieli świat nowy. Utopia ta poparta jednak była wiarą w sprawę głoszoną, ogniem zapału, siłą rozgorączkowanych uczuć. Zaprzeczcie też nie można, że między temi dążeniami często błędni i wywrotni, prawie wszędzie przybrani w formę burzącą i negacyjną, wiele mieściło się istotnych potrzeb ludzkości. Uczucie narodowe tak bardzo spowienierane poprzedzającą epoką, nabierało nowego blasku. Chaos też i w tym był, że w równym pomieszanu stanęło dobre ze złem, prawda z fałszem, rzetelne potrzeby i dążności ludów z utopiami marzycieli. Taki był mniej więcej charakter roku 1848; rok ten poruszył wiele spraw, nie przeprowadził żadnej; wstrząsnął podwalinami dawnej budowli świata politycznego, lecz nie postawił nic, na czemby można oprzeć nowy systemat.

Przez ciąg następnych dwudziestoletnich dziejów, jeśli w nader małej częście rzetelne to potrzeby ludów zniszczone zostały, to natomiast błędne pojęcia i kierunki, jakby wsiąknęły w całą atmosferę polityczną. Rząd mało gdzie pofolgowały twarde wędzideł ludom. Francja napoleońska jakże daleko wstecz poszła od Francji Ludwika Filipa pod względem wolności parlamentarizmu. Dawny metternichowski-nikolajewski system w Europie ustąpił miejsca imperializmowi czy też cesaryzmowi. Cesaryzm ten z wszystkimi niemal rysami charakterystycznymi starą Romę przypominającymi, zwłaszcza też z duchem zaborem rozpostarł się równie dobrze wśród Niemiec, które w r. 1848 snuły takie marzenia, jak i we Włoszech wyzyskał rewolucyjne żywioły. Niebędziemy

się zwracać na północ do najochoydniejszego w dziejach całej ludzkości cesaryzmu; bo ironicznie powieć można, że przewaga Rosyi jest miarą humanitarnych i liberalnych rezultatów naszego stulecia. Lecz trzymając się zestawienia zasad dwóch epok spotykamy nową polityczną zasadę, której się rok 1848 nie powstydził, zasadę powszechnego głosowania. Dość wskazać na wypadki, w których ona dotychczas była przeprowadzoną, aby się przekonać, że cesaryzm opiera się na wyzyskaniu wszystkich radykalnych dążeń na rzecz absolutyzmu.

Nowe zasady roku 1848 pojawiają się co dnia w formie okólnika ministerialnego lub noty dyplomatycznej. Nie zmieniły one swej natury, jak wówczas tak i dziś w wielkiej swej części niezgadają się z istotnymi potrzebami narodów. Zmieniły tylko rolę: wówczas głoszone z ludowej trybuny, w plakatach rewolucyjnych stawiane, rzucone z poza barykad, miały charakter niewolnicy domagającej się wolności; dziś występują często w charakterze urzędowym, niemal powiędziane w mundur przybrane. Zmieniona rola daje im przywileja a odbiera urok, którym błyszczały.

Jeśli analogia lat 1848 i 1868 wyda się komu naciągana, to niezawodnie przynajmniej w Wiedniu nie brak na punktach styczności między temi dwiema epokami. Analogie wykazywać tu można nie tylko co do zasad i dążeń, ale nawet co do osobistości, często tych samych co przed 20-lety, lubo na innem stanowisku. Lecz bo też w Wiedniu najpierw rozpoczął się ten proceder przeobrażenia, tam najpierw p. Bach wyszedłszy z ruchu ludowego stanął na czole ruchu, ale odmiennego, bo biurokratycznego i doprowadził go do szczytu. Jeśli dla Wiednia rok 1848, dziwny spór ludów monarchii rozrywających monarchię w różne kierunki stanowi ważną i pouczającą datę historii austriackiej, to lata 1867—8 w dziwny sposób z tamtą epoką się spotykają. Rokosznicy owej epoki są niemal zdobycwami za naszych dni. Jeśli Węgrzy zwracali się z bronią w ręku ku Wiedniowi jako głównemu ognisku rozstrzygającemu o stanie monarchii, dziś wśród pokojowej kampanii wszystko się zwraca do Pesztu, jako nowej stolicy. Nie jedyna to tylko analogia, sejm wiedeński w reorganizacyjnych próbach nieposzedł nigdy tak daleko, jak teraz Rada państwa. Jeśli sprawa słowiańska ulegała pod ten czas pewnemu zamętowi, to i dziś nie lepiej załatwiona. Rada państwa i ministerstwo parlamentarne nowej ery... Lecz dosyć analogii — śliska to droga, równie łatwo uwodzi umysł, jak mało objaśnia.

Wielka różnica dwóch dat przytoczonych nie polega na kierunku i dążnościach, ale na szerokości przekonań i rącości do czynu. Czy się Europa uspokoiła na pewnych oparzeniach się podstawa, czy uśmierzyła burliwie żywioły nowymi środkami, czy zadowolniona potrzeby narodów? są to pytania, na które niepodobna zaspakajając odpowiedzieć. Lecz straciła wiarę w czynniki ujemne, burzące — znuzona przejściami, zniechęcona do refor-

matorów, jakby czekała iskry dobrej woli i dobrej wiary, która podnieśnie i pokieruje czy to stojących na czole życia politycznego, czy też społeczeństwu wskaże drogę.

KOESPONDENCYA CZASU

Wiedeń 27 lipca.

¶ Jak pokrótce wczoraj natrafiłem, na uczcie w strzelnicy obok innych mów dał się słyszeć także jeden z ministrów Dr Giskra. Mowy jego dają dziennikom liberalnym przedmiot do bardzo gorących rozbiórów, i o tyle rzeczywiście zasługują na baczność, iż usiłowały powszechnemu zjawidom strzeleckiemu, trzeciemu z kolei w Niemczech, który według programu komitetu centralnego miał być tylko nroczytostką narodową, nadać cechę najwybitniejszą polityczną. Dr Giskra sławił naród niemiecki jako taki, a przy drugim toaście przeszedł na pole polityki wewnętrznej w Austrii. Słowa jego miały wpływ podpałki w umysłach podniesionych miejscem, okolicznością i biesiadą. Wypowiedział bowiem, że rząd nie myśli ustawać w zapasach z dnehownictwem. Czy atoli strzelnica i zgromadzenie, w którym większość gości składała się z obcych i z protestantów, stosowem była miejscem do roztańczenia kwełty wewnętrznych i walki kościelnej, o tem przemleżę.

Skoro p. Minister spraw wewnętrznych mówił o polityce na strzelnicy, to i mnie wypadła przejsć od tej wzmianki o strzeleckiej biesiadzie i o strzelecko-politycznych mowach, do polityki wewnętrznej. A naprzód wroć jeszcze raz muszę do moich doniesień o rokowaniach węgiersko-austriackich pod względem Galicyi; niesłusznie bowiem zarzucano mi z wielu stron błędne pojęcie rzeczy. Nie potrzebuję wykazywać, że w tem zapieraniu była tendencja. Nie wyrażę też zadziwienia, że jeden z dzienników lwowskich natychmiast mi zaprzeczył wprost od siebie, jakby wiedział o wszystkim, co się gdzie w Austrii dzieje; lecz przytoczę, że między innymi Morgenpost napisała, że nie było żadnych „nakładów“ o przyłączenie, wcielanie Galicyi do Węgier, lecz tylko rozbiórano pytanie: czy nie należy postawić Galicyę względem Węgier w takim samym stosunku, w jakim zostaje np. Kroatya. Pytam zaś: czy Kroatya nie jest wcielona do Węgier? czy stosunek Kroatyi do Węgier nie ma podobieństwa z wcielaniem? Na co się zda wybiegliwie robić zaprzeczenia, skoro w gruncie rzeczy jest to samo, a wyrażenia nie zmieniają politycznego stosunku. Czy Kroatya przeto nie należy do Węgier, lecz do Austrii? Otóż muszę raz jeszcze zapewnić, że doniesienia moje w tym względzie były prawdziwe.

Obok deputaty do Rady miejskiej Tryestu, która nadaremnie starała się oczernić przed ministrem Giskrą słowiańskich mieszkańców teritorium tamecznego, bawi tu inna jeszcze deputacja włoska, a mianowicie z Trydentu, składająca się z kilku radców municypalnych i burmistrza. Przybyła ona ze skargą na tameczną policję, dla tego, że ta przetrwała urzędowo prowadzoną licytacyę, skoro należytość przez nią osiągnięta, wystarczyła na zapłacenie kary. Rzecz się tak miała: Piekarz Cori, znany z swoich włoskich sympatyj, skazany był za wykroczenie polityczne na grzywny w ilości 100 złr. Ponieważ wzbraniał się złożyć kary, magistrat z polecenia władzy politycznej wystawił na sprzedaż publiczną 121 worków maki, własnością jego będących. Gdy sprzedanych 20 worków wystarczyło już na zapłacenie grzywny, komisarz policji żądał wstrzymania licytacyi, ale urzędnik magistratu kierujący licytacyą nie chciał na to zezwolić. Musiano użyć siły, aby odwieść od sprzedania wszystkie maki, albowiem piekarski Cori oświadczył, iż o zostanie maki po zapłaceniu kary, niechaj to idzie na ubogich. Burmistrz przeto polecił sprzedać wszystkie maki, a że mu się w to wdala władza policyjna, zrobił z tego sporu kwestyę prawa i żąda od p. Ministra pomocy przeciw podwładnym mu urzędnikom.

Według doniesień z Pesztu, nienlega wątpliwości, że projekt ustawy militarnej przyjdzie w pierwszych dniach przyszłego tygodnia w pełnej Izbie sejmu węgierskiego pod obrady.

Paryż 25 lipca.

§. Gotówka bankowa podniosła się tego miesiąca o 14 1/2 milionów. Każdy trzyma pieniądze i ani można myśleć o wzmożeniu się pracy publicznej. Zaczynają tu rozpuszczać odeszły komitetu centralnego, pisane w stylu rewolucyjnym a wykładające teorię trybem p. Pyata. Constitutionnel ostrzeża, że rewolucyjność nie zniknęła i że należy mieć się na baczności. W komitecie musi być ręka zagraniczna, a przynajmniej zagranica używa na swą korzyść obawy rewolucjonistów, aby Cesarz nie wzmoził się szczęśliwą wojną. Opozycja republikańska jest mało liczna a kraj jest zachowawczym. Opozycja w Izbie wzmaga się jednak coraz bardziej. Onegdaj p. Picard żądał zrzucenia z urzędu prefekta Haussmanna. Wczoraj i dzisiaj, wszystkie opozycje złączyły się razem i uderzyły na rząd z okazji spłaty pożyczek meksykańskich, zawartych pod wpływem i z gwarancją Francyi. Do opozycji przyłączyła się spekulacyjna piętka. Rząd, który był ofiarował wierzycielom 3 miliony, zgodził się na 4 miliony zaprojektowane przez komisję. Opozycja nie poprzestała na tem i w różnych poprawkach domagała się 8 milionów. Po mowach pp. Berryera, Favra i Rouhera, Izba odrzuciła wczoraj poprawki opozycji. Dziś przyjmie zapewne projekt komisji i na tem skończy się nieszcześliwa sprawa meksykańska.

Do niealarmowania konspiracyi pokojowej, Cesarz nie wierzy, jak zamierzyl, Metz, Thionville i Nancy, i nie uda się do Tournay na manewra artylerii belgijskiej. Mówią dziś, że Leopold II nie przybędzie do Plombières, ale natomiast napomykają, że marszałek Niel może się uda do Bruckelli. Jakem był doniosł, traktat francusko-belgijski uważany jest za podpisany. Są jednak osoby, które utrzymują, że tak nie jest, i że dopiero p. Lagueronniere go zaproponuje.

Czy ruch bułgarski przygotowany na ziemi rumuńskiej jest wysokiem lub początkiem powstania? Agent rumuński nie umie odpowiedzieć kategorycznie na naturacyjne pytania, które mu zadaje z tego powodu margr. Monstier. Dyplomacya rosyjska jest w wielkim ruchu.

Faryż czytał z zajęciem depeszę Usedomu złożoną przez gen. Lamarmora w parlamencie florenckim. Grubniastwo jej wyrazów obraziło Włochy, ale jak wytknęły tożsamość tożsamości w. Menabrea i Gaz. Kryzysowej? Czy w tem jest sama tylko biegłość włoska, baczna zawsze i wymagalna względem Francji? Tak tu sądzą. Włochy czują obelgę, ale kryją ją dla tego, że im potrzeba grozić przymierzem z Prusami.

Królowa Wiktorya zachowa najciszejsze incognito podczas swego przejazdu przez Francję. W Paryżu zabawi krótko. Tylko Cesarzowa ją odwiedzi. Tak przynajmniej mówią. Pogłoska, że na żądanie Prus, królowa ma zaproponować kongres pokojowy, jest niedorzecznością.

L'Electeur skazany na 5000 fr. kary, przegrał w apelowcy. Aby odzyskać tę sumę, sprzedaje swe numeru po 50 centymów.

Upały nie ustają. Dziś Cesarzowa była w Paryżu na radzie ministrów. Ka. Napoleon ma wrócić dopiero za tydzień. Nie wiadomo, gdzie obecnie się znajduje.

Petersburg 22 lipca.

Do wielu ułatwień nabywania dóbr polskich przez Moskalki, przybyło jeszcze nowe towarzyszenie ziemskie wzajemnego kredytu, które udziela na dobra pożyczek krótkoterminowych. Zatem oprócz pożyczek na roczne długolecie spłaty, udzielają jeszcze pożyczek krótkich. Te ostatnie dochodzą do 1/2 wartości dóbr, a raczej 1/3 rządowego ocenienia i są wypłacane w monecie brzoźszej, a nie w papierach, co daje zysk na kursie. Zdaje się

zatem, że pomimo zapewnień gazet rządowych ilość konkurentów jest bardzo nieznaczna, skoro wszelkimi sposobami muszą ich ściągać.

Wiadomo powszechnie, jak znaczną ilość kolei budują obecnie w Rosyi; koncesya na te przedsięwzięcia dostają uierz z i o m s t w a, to jest koleje budują się pod kierownictwem zgromadzeń gubernialnych i na ich koszt. Można więc sobie wyobrazić wrażenie, jakie tu zrobiło w całym świecie przemysłowym następane ogłoszenie. Niejaki Czech Bodry oświadcza, że wynalazł sposób budowania kolei z daleko mniejszym kosztem niż dotąd, a zapewnia, że dobroć drogi na tem nie straci. Pan Bodry jest nader przebiegły; pragnie bowiem swój wynalazek wyszukać patryotyzmem i obywatelstwem, iż dla tego tylko za granicą nie oświadcza nowego sposobu budowy dróg żelaznych; że pragnie, aby pobratymcy plemień, mające wielkie zadanie do spełnienia w Słowiańszczyźnie, mogło najpierw z niego skorzystać. Innymi słowy, ma nadzieję, że w Rosyi, gdzie najwięcej kolei, wielka ich zachodzi potrzeba, a wielki panuje dziś zapal do tego rodzaju przedsięwzięć, potrafi sprzedać swój wynalazek pod najlepszymi warunkami. Ow mniemany patryotyzm słowiański nie uważa projektowi p. Bodrego, są jednak w samych ogłoszeniach pewne momenta, które go podają w wątpliwość. Dzieli p. Bodry drogi na cztery rodzaje. Do pierwszj kategorii zalicza drogi łączące główne punkta handlowe i te obecnie budować o połowę taniej a równie dobrze i pewnie, jak dotychczasowe. Jeżeli droga ma łączyć punkta oboczne z głównymi, kosztu budowy mają być cztery razy niższe. Trzecia kategoria stanowią drogi konne żelazne, które mają być 10 razy tańsze. Wreszcie czwarty rodzaj dróg ma się budować bez niwelacyi gruntów i przedstawiać tę dogodność, że dadzą się rozbić i przemieścić na inne miejsca. Wszystkie roboty mają się wyrabiać w kraju; jest więc jeszcze nowa zachęta do popierania projektu. Nakoniec p. Bodry oświadcza, że gotów prowadzić koleją żelazną przez krótką przestrzeń na próbę, nie żądając żadnego wynagrodzenia za pracę i owzem biorąc całą część rysunkową i biurową na swój koszt. Ponieważ w naszym przemysłowym wieku wszelki wynalazek jest prawdopodobny, nie byłoby więc niepodobniem, aby Bodry wynalazł te wszystkie rzeczy; gdy jednak doświadczenie czyi, iż odkrycia tego rodzaju żółwim postępnją krokiem, trudno przypuścić, aby ten sam człowiek zrobił na raz tyle nowości, aby i taniósć budowy odkrył i potrzebę niwelacyi gruntów usunął potrafił. Obaczymy, czy kto się zdecydował wyłożyć fundusz dla przekonania się o prawdziwości oświadczeń p. Bodrego. Ponieważ mówię o kolejach, opowiem zabawną bardzo wersję o sile poruszającej wagony. Po otwarciu kolei pomiędzy Woroneżem i Kozłowem okoliczni włóścianie zaczęli mówić, że zawsze to jakaś nadzwyczajna siła być musi poruszająca wozy bez pomocy bydła. Chodziło tylko o przekonanie, czy to siła boska czy diabelska. W tym celu pewien chłop oświadczył się z gotowością zrobienia próby. Powiedział on, będą stał na szańcach, trzymając w ręku obraz Matki boskiej, jeżeli wozy przejadą przez niego i wpadną na obraz, to widać boska to siła, ale jeśli się nastrząsa obrazu i nieckać zacząć, diabła to sprawa. Jak rzekli tak zrobili, poszli wszyscy na czyste pole i włóścianie z obrazem Matki boskiej stanął naprzeciw nadchodzącego pociągu. Obaczymy to maszynista z daleka, zdołał jeszcze wstrzymać pociąg, zanim takowy zgaił zabobonowego włóścianina i od tej wpy wiarę w diabelską siłę pary utrwaliła się pomiędzy ciemnymi mieszkańcami okolic Woroneża.

Pożary zwracają na siebie coraz większą uwagę. Oprócz okólnika ministerstwa spraw wewnętrznych, Potapow wydał cyrkularz do gubernatorów i wszystkich władz miejscowych, aby zwracali uwagę na przyczyny takowych nieszczęść i zechcieli go szczegółowo zawiadamiać tak o przypadkach pożarów, jako i powodach do nich; w tem bowiem taki sposób, jak się wyraża, znając dobrze przyczyny, będzie można odpowiednio wyznać do zapobieżenia środków. Najlepszym według nas środkami jest wpływanie na oświatę i umoral-

Część literacko-artystyczna.

Wspomnienia z pierwszych lat XIX wieku.

Spisał Ludwik De Lavauze).

Kreśliłem w pierwszej części wspomnienia z lat dziecięcych i chłopięcych, zbierałem obok siebie szkice z rodzinnego kółka, a mianowicie z osób wybitniejsze typy mających. Teraz się przedstawia w postaci dorosłego młodzieńca na nowym społeczeństwie świećcie i w epoce nowych zdarzeń politycznych życie przepędzającego. Wprawdzie smak dziejszy nie lubi zwierzać egotycznych; ale wybaczenie mi panowie następcy (jeśli to pismo do was dojdzie), że ja obywatelski dość długi pielgrzymkę życia przywłaszczę sobie prawo odróżnić lądowych i morskich, którzy więcej o sobie niż o narodach przez siebie widzianych pisali i mało ciekawymi szczegółami o stopniach szerokości południowej i długości, nas zadawalnają: albo czemu nie mam naśladować niektórych romansistów i powieściarzy, którzy w każdych rozdziałach i nierozdziałach zwracają uwagę czytelników ostrzegając, że te wszystkie piękne rzeczy są kłamstwem, czyli grzeczniej mówiąc piodem ich wyobraźni. Czemu wreszcie przedstawiając wam ówczesne farsy światowe, w których by-

lem figurantem, nie mam się czasem bez maski pokazać za kulisę?..

Tak więc będę się szkicował nie zważając na wasze grymasy, wszakże oddać siebie samego wierne, bardzo jest trudnem zadaniem, a dla wamie staje się niepodobnem, bo choć sumienie narysuję w oczach zry, na czole plamę, na nosie brodawkę, to własna miłość swym pęzlem grzeźniecie te wady pokryje; oczom wyrazu, ustom korala, licom różanej barwy doda. A cóż z tą za korzyść? — Oto porównując sztukę z naturą osądzą niegrzeczni znawcy, że ten człowiek żywy mniej wart niż jego wizerunek na płótnie. Jednak na ten smrotowy wyrok mało pamiętam, i czy to pęzlem, czy piórem, oiało czy duszę malujemy, najchętniej się własnych oczu, własnego smaku i własnej miłości o sąd pytamy. Wszakże bądźmy tolerantami próżności, nie jest ona do rzędu głównych grzechów policzona, ani dziesiątkiem przykazania wzbroniona, smac najwsięższy Prawodawca zostawił tę nędkotkę słabym stworzeniom na uciechę. A nareszcie choćby biedny piszący radził się tak po przyjacielsku własnego przekonania (Vulgo sumienia) tego to niby arbitra spraw ludzkich, możeż poznać czy ten sędzia nie ma katarakty? i czy na oślep nie wyda fałszywego wyroku? Musiałby zasięgać zdania obcych i stosować się do ich różnych widziwisków? ani nie radzę, bo zostałyby chyba młynarzem albo ostem Lafontona.

Piszmy więc kroniki jak się nam udadza, byle z dobrym zamiarem; chwytajmy pamięć po drodze życia rozsypane zdarzenia własne i cudze, publiczne i prywatne, wielkie i małe, wesołe i smutne; sadźmy stokrótkę obok róży, myrty godowe

obok cyprysów żalobnych, i zostawmy te ramoty następcom, niech sobie z nich wybierają podług nastroju swoich naczyń mózgowych.

Nim pójdę naprzód, muszę się cofnąć w tył i krótko powiedzieć, jak skończyła się szkoła i w jakim celu posłany byłem do Krakowa jeszcze za życia mojej babki, gdzie najprzód czasowo w roku 1803 przebywałem, a po jej śmierci stały pobyt aż do roku 1812 w nim sobie obrałem. Wybaczone mi ten nieporządek w piśmie, wszakże go często i w życiu publicznem cierpieć musimy, mimo pleśnią czasu poważnej zasady, ordo est animae rerum. — Za to małe zbroczenie wyznam wam prosto i szczerze moje nawet usterki; wszakże te nie na szkodę posłużyć mają czytającym; bo kto idąc przodem potknął się, ten ostrzegł dążących za nim o kamieniu, aby go uniknęli.

Skończywszy szkołę nie tak jak właściwie należało, ale tak jak mojej sapientii się zdawało, bo osądziłem, że nowo zaprowadzone przedmioty uwalczyły mojej rektorskiej godności, — jakże mógłem zniżyć się do dzieciniego Komeninsza, Nahmenbüchlein i t. p.?

Porzucilem więc ostatnią klasę gimnazjalną, żeby uniknąć obowiązku chodzenia na początkowe lekcje niemieckiego języka razem z łakami, a dla podczenia się go co z grubszą, zgodziłem sobie docenta, który chodził do mnie na ćwiczenia się w tej mowie, pomijając gramatykę, której cierpieć nie mogłem, ani jej der, die, dasów.

Mój nauczyciel był galicyanin, młody chłopiec, jeden z tych, których teraz lwami (lions), a dawniej lampartami nazywano. Uczył mnie podług reguły fajkę palić, w billard grać, na bekasy i na słonki chodzić. Dla ćwiczenia zaś i ukształcenia

serca, nosił mi romanse Floryana, tłumaczone po polsku, które z przykłądną studyowalem pilnością. Tak z bogactwami moją pamięć teoryą miłości, uznał za konieczne, abym ją zastosował praktycznie do córki gospodarstwa domu, znajdując w niej powaby razem zebrane damnej Hersylii, hojnej Galatei i niewinnej a cznej Estelli, lubo rzeczywiście najwierniej wyobrażała Dulcyneję, swją dąż czerwona gębą a massywną talią. Ale że człowiek w latach pierwszej młodości najniżej bywa wybredny, recytowałem więc duszkiem miłosne frazesy jak z ksiągki; śpiewałem jej nawet o turkawkach, i zdawało mi się czuć, że mi serce do niej grucha; brakowało tylko przeciwności i jakich nieszczęśliwych wypadków do rodmuchania iskry, któraby szczerze wydobyla przyskała i gaśla w niezasaletrowaniem jeszcze mojem sercu. Ze jednak powiżłem już był kolosalny zamiar zostać dorosłym mężczyzną, wyrzekłem się pilki i przestałem koleżeństwa ze studentami; potrzeba było wejść już dalej w prawa i atrybucye dorosłym ludziom służące, między którymi z porządku rzeczy zajęcie się pięć piękną najpierwszą trzyma miejsce, do czego byłem już przez mego mentora jak należy usposobiony, bo wiedziałem, że kobieta jest rodzaju żeńskiego. Tak pociuwszy się raz o własnej sile, szedłem w świat dalszy jak po stole, i byłbym był zabiłką się na rozdrożu, gdyby w sam czas skuteczną nie nastąpiła przestroga.

Doniosł ktoś nieproszonej mojej matce o tej praktyce romansowej, w skutek czego otrzymałem list następującej treści: „Ty półmądrku, z cicha-puka! dopiero masz mecz na brodzie, a śmiesz wdawać się w tak wesołe i nieprzyzwoite amory? — jak skoro masz tam bez nauk czas marować i

głupstwa robić, wracaj natychmiast do domu”. Wraz z znalazłem nieprzyzwoitemi do osoby dorosłej; choć zatem przekonałem moją matkę, że nie broda ale głowa jest przybytkiem rozumu, odpisałem jej górnym stylem, jak człowiek wyżej ukształcony, rozwijając nowoczesne prawa wychowania młodzieży, jakimi powinni rządzić się rodzice chcący ukształcić z niej dobrych mężów, dobrych ojców, dobrych obywateli, na chlubę i pożytek ojczyźnie, a mianowicie, jak powinni prowadzić ich łagodnością i pobłażaniem drobnymi, młodem wickowi wrodzonym, a nawet potrzebnych wyryków (mówię potrzebnych, bo słabe piwo nie burzy) — jak mają być hojnemi w dostarczaniu na przyszłość, a rozumie się wytworzenie pokazywanie się w świecie, podnosić w nich emulcya i szlachetną dumę do przewyższenia innych, nie tak zaś, jak to niektórzy matki czynią, ubliżać im nieprzyzwoitemi wyrazami i psuć w nich despotycznym postępowaniem honorowych uczuć zarody.

Wiele jeszcze pięknych rzeczy przy pomocy mego światłego mentora napisałem, a to z taką energią; że gdybym był naówczas miał oku, który (jak słyszałem) lubił wymierzać co się kona należało; byłbym najzasłużeniżej równie energicznie na kobierca a może i bez kobierca odebrał wspomnienie. — Wkrótce jednak poznałem i uczulem w sumieniu moją całą nieprzyzwoitość mego postępku i czempredzję chcąc zlagodzić boleść jaką sercu dobrzej matki zachwalstwem mojem sprawilem, napisałem list białogły pro-cpraszając za niesienie moje które w skutek obrażenia się na fałszywe oskarżenie mojej nieskazanej koadunty nastąpiło, (bo tak przekopałem moje towarzys-

*) Pierwszą część wspomnień z XVIII wieku pominiętego Autora podaliśmy dawniej pod tytułem: Pamiętników Starca.

nienie ludu, oraz obszerny rozwój instytucji u-
bezpieczeń od ognia, ale jeśli drugi z tych środ-
ków jest niepodobny dla ekonomicznej pozycji
naszych prowincji, to do pierwszego moskiew-
scy cywilizatorzy są zupełnie niezdolni, gdy
cała ich działalność jest zwrócona w kierunku
wprost przeciwnym.

Wielką tu radość sprawiło, że *Gazeta Polityc-
na* wychodzi z początku w Warszawie w dwóch
językach. Jakkolwiek nie pierwszy to pomysł, bo
nie licząc *Dziennika Warszawskiego*, dziesięć ga-
zet gubernialnych tak zwanych *Gubernialnych Wie-
domości*, wychodzi w Królestwie Kongresowem
tylko w rosyjskim języku. Uważają to jednak za
ważny krok ku zraszczeniu kongresówki, i dla
tego *Petersb. Wiadom.* z zapalem wita ją wia-
domości. Gazeta wspomniana jest z pewnością
najlepiej redagowaną z wszystkich dzienników
rosyjskich. Niemniej jednak jak inne pragnie zru-
szczenia Polski przedewszystkiem. Ma tylko to
jedną dobrą stronę, iż rozumie jak nieodzowne
jest ściąganie polakości, które może nieraz ludność
daleko bardziej rozdrażnić, niżeli do osiągnięcia
celu potrzeba. Domaga się więc stałych praw dla
naszych prowincji, obrusza się na pojedyncze nie-
dorzeczne przesładowania, jak np. na obdzieranie
krzyżów z ozdób itp. ale wyłączenie praw dla
nas pod względem nabywania dóbr, testowania,
nieopuszczenia na wyższe urzędy, uciemiężanie
prawne religii katolickiej, lubo bez gwałtów, nie-
dowalanie polskiego języka wszędzie a zaprowa-
dzanie rosyjskiego tak po szkołach, jak i we wszy-
stkich instytucjach są w niej bezwzględnie dobre
środki. Pragnie ona zatem legalnego despotyzmu
nad Polską, zruszenia nas koniecznie, ale bez
widocznych gwałtów, bez jawnych oznak barba-
ryństwa, coś niby po pruskim. Pod pewnym wzglę-
dem jest zatem bardziej niebezpieczną niż dzien-
nik *Katkowa*. Ten ostatni przypomina sobie te
czasy, w których Polakom zapewniali, że Rosya
tylko sięga po Bóg i Niemen; uważa zatem Kon-
gresówkę za Polskę, dla tego chce właścicieli
ziemskich przenieść z Litwy i Rusi do Kongre-
sówki, obrzucając się na rozdawanie dóbr rząd-
owych w Królestwie; przeciwnie *Petersb. Wiadom.*
poczytują całą Polskę za Rosyję, dla tego zrusze-
nia wszystkich naszych prowincji liczą do obow-
iązków obywatelskich. *Katkowa* jest gotów dokona-
ć największych nadzwy, aby tylko zagłuszyć
dźwięk mowy polskiej na Litwie i Rusi, wszystko
co robi rząd w prowincjach zabranych, jest dla
niego za mało, środki tu uważa za słabe i żąda
silniejszych; ale *Petersb. Wiad.* pragną legalnie
zruszyć nas, dając niby całej Polsce, jako przy-
szłość wielką ojczyznę rosyjską i w niej kiedyś
równość praw rosyjskich i postęp ekonomiczny.
Można by wymyślić gorsze naigranie się z ducha
narodu!

Kraków 29 lipca. W dzienniku naszym z d.
26 lipca umieściliśmy list z Rzeszowskiego pod
znakiem (D.S.), o potrzebie bezwzględnej, za ze-
braniem się sejm, ustanowienia Rad szkolnych
powiatowych i miejscowych i objęcia przez nie
czynności dotychczasowych władz bezpośrednich
szkolnych. Korespondent poparł tę potrzebę tem
zwłaszcza, że Rada szkolna krajowa powierzyła
kwalifikowanie nauczycieli naczelnikom powiatow-
ym, przez co dotychczasowe nadzory szkolne
uniemożliwia nie ustanowienie nowych, a szkołę
oddala pod nadzór wład administracyjnych. Ko-
respondent obawia się, aby pod wpływem centra-
lizacyjnego systemu, jaki się objawia w rządzie
naczelnym, a czego dowodem ostatni okólnik mi-
nistra Hasnera, ściągający autonomię krajów ko-
ronnych pod względem oświecenia, nie wrócił się
prąd germanizacyjny, pod którym nasze szkoły
cierpiały i od którego bronili je dawniej nadzór
bezpośredni duchowieństwa parafialnego. Wreszcie
wyraża zdziwienie, czemu Rada szkolna krajowa
pozbawiając duchowieństwo tego nadzoru, nie
oddaje szkół Radom powiatowym, zamiast urzęd-
om powiatowym.

List ten, zwracający uwagę przyszłego Sejmu
na ten ważny przedmiot, a oraz na potrzebę
wpływu duchowieństwa na szkoły przez udział
jego w Radach szkolnych, wywołał nazajtraz bar-
dzo groźną odprawę w *Gaz. Narodowej*. Mielśmy
właśnie dziś wyjaśnić to rzecz, dla poparcia na-
szego korespondenta i zbicia zarzutów „fałszu“
tak szeroko szafowanych przez *Gazetę Narodow-
ą*, gdy oto ona sama prostuje dziś siebie i od-
wołuje to co wczoraj napisała. Nie dla tryumfu
nastęgo lub naszego korespondenta, lecz dla wy-
świecenia tej nader ważnej sprawy powtarzamy i
zarzuty *Gazety Narodowej* i jej własne siebie sa-
mej sprostowanie, a pomijamy milczeniem i ton
nasczypliwy i insynuacyjny.

I tak, d. 27 lipca napisała *Gazeta Narodowa*:
„Korespondent *Czasu* z Rzeszowskiego, donosi,
że krajowa Rada szkolna porzuciła c. k. naczel-
nikom powiatowym kwalifikowanie nauczycieli, a

odnośnie i c. k. namiestnikom. Oburzenie wielkie
wyraża z tego powodu korespondent. A *Czas*,
który wszystkie rozporządzenia Rady szkolnej
drukuję, wobec tego zarzut żadnej i żadnej nie
podniósł od siebie wpatliwości. Więc my wyreczy-
ć musimy. Pan D. S., widocznie ksiądz, coś za-
słyszał, ale nie wywidziawszy się dokładnie, do-
snął sobie resztę i hejże na Radę szkolną, a *Czas*
widząc, iż to w obronie duchowieństwa pan D. S.
czyni, drukuje te wszystkie fałsze. Po zawiado-
mieniu Rady szkolnej przez konsystorzę unickie,
iż nie myślą wycekiwać, dopóki sejm krajowy
ustawy o wyborach szkolnych nie uchwali, lecz
natychmiast usuwają się od wszelkiego nadzoru
szkół ludowych, Rada szkolna z konieczności mu-
siała dla ludowych szkół unickich ustanowić tym-
czasowe nadzory, w miejsce duchownych. Prowi-
zoryczne to rozporządzenie musiało oprzeć się na
istniejących ustawach. Według dawniejszej *Schul-
verfassung*, do nadzoru szkolnego upoważnieni są
naczelnicy władz politycznych. Według uchwalonej
w Radzie państwa świeżej ustawy szkolnej,
również do nadzorów powiatowych wchodzić będą
naczelnicy władz politycznych. Więc i Rada szkol-
na prowizorycznie członkiem komitetu nadzoru
szkolnego mianować musiała każdonajmiejszego
naczelnika powiatu. Drugiego członka oiera
każdy Wydział powiatowy z swego grona, a trze-
ciego ci dwaj członkowie wybierają z powiędy
nauczycieli. Nie naczelnicy powiatowi kwalifikują
więc teraz nauczycieli w szkołach unickich, lecz
komitety z trzech osób złożone, do którego należą
i naczelnicy powiatowi, również jak należeć
będą, wedle obowiązujących ustaw, i do przy-
słych komitetów nadzorczych. Niechże sobie pan
D. S. przeczyta owo rozporządzenie Rady szkol-
nej, odnoszące się jedynie do dwóch dycecyj un-
ickich, których przewodniczący sami usunęli się od
nadzoru szkół ludowych, a przekażą, iż cały
jego wywód, na mylnych oparty danych, jest nie-
dorzeczny. Ale czyż *Czas* nie mógł się zastanowić
jakiej treści korespondencję drukuje?²⁴

D. 28 lipca, tak znów pisze *Gazeta Narodowa*:
„Wczoraj na tem miejscu odpowiedzieliśmy ko-
respondentowi z Rzeszowskiego do *Czasu* na jego
żądanie, iż Rada szkolna porzuciła naczelnikom po-
wiatowym kwalifikowanie nauczycieli ludowych
szkół, a odpowiedzialni na podstawie uchwał
Rady szkolnej, publikowanych w gazetach. Nie
wiedzieliśmy, że istnieją rozporządzenia Rady
szkolnej, których nie ogłoszono w wyciągach
z protokołów. W dycejach unickich, gdzie du-
chowieństwo samo usunęło się od nadzoru szkół,
ustanowione prowizoryczne nadzory szkolne mają
między innymi zająć się i kwalifikacją nauczy-
cieli pod względem pedagogicznym, religijnym i
moralnym. Ale ma istnieć okólnik Rady szkolnej
do naczelników powiatowych, aby i w dycejach
lacińskich, złożyli się z nadzorem miejscowemi,
ułożyli kwalifikację nauczycieli pod względem
moralnym. Podobnego okólnika zupełnie niepo-
chwalamy. Zakrawa to coś na kwalifikację poli-
tyczną, skoro ją wyłącznie prawie polityczny urzę-
dnik ma uskutecznić. Rada szkolna mogła wyce-
kać od do lacińskich dycecyj, nieusuwających się
od nadzoru szkolnego, aż do chwili, gdy sejm
uchwali specjalną ustawę o nadzorach szkolnych,
— a jeżeli już Radzie szkolnej konieczne chodzilo
o to, aby mieć kwalifikację nauczycieli nie tylko
od miejscowych duchownych nadzorów szkolnych,
to mogła ku temu celowi takie same komitety
prowizoryczne porządzić, jak w unickich dyce-
jach i szkołach. Widocznie politycznym urzę-
dnikom rzeczy tej oddawać nie należało. Zastrze-
żeniem, iż tę kwalifikację ukladają mają z znie-
sieniem się z duchownymi nadzorami, nie zmieniła
postaci rzeczy.“

Wiedeń 29 lipca. Gdyby nie ów zjazd strzel-
ców niemieckich, musieliśmy może zamknąć
niniejszą rubrykę w dzienniku, taką stagnację w
sprawach austriackich sprowadził ów miesiąc zni-
wa na wszelkich łanach, tylko nie na bloniu poli-
tyki. Staje jednak pytanie czy właśnie z powo-
du zjazdu strzelców niemieckich w Wiedniu i ha-
łaśliwych, bez czechyjskich przemówień mianych na u-
czach nie wypadłoby nad nimi przejść do por-
ządku dziennego, tak mało dla nas mogą one
mieć znaczenia. W każdym razie wbrew dzien-
nikom wiedeńskim przepelnionym sprawozdaniami,
ograniczamy się jedynie na pobejźnej re-
lacji.

Pierwszy dzień zjazdów strzelców po owej uczcie,
o której wczoraj donosiliśmy, zakończył się po-
chodem z pochodniami po Praterze przy muzyce
wojskowej. Późno w noc Prater był jeszcze zapo-
soleny, na stołach i ławkach urządzono prowizo-
ryczne mównice i liczne formowały się grupy w
kolo mówców *minorum gentium*, którym brakło
sposobności przemawiania przy uczcie. Odbyt
piwa był niezmierny, jak sobie to łatwo wysta-
wić można, pomimo, że gościnni gospodarze pi-

wiarni podnieśli cenę kufła piwa z 12 na 15 cen-
tów. Szczegół ten nie jest bez doniosłości polity-
cznej i narodowej, skoro sobie przypomnimy, że
wiele narodowych rozruchów mianowicie w Bawa-
ryi wywołanych było podwyższeniem ceny piwa.
Nazajtraz o godzinie laszej drugi bankiet w sali
strzelniczej. Pierwszy zabrał głos profesor Eckhardt
na cześć konkordatu ludów walczących za wol-
ność. Dr Kaiser z Szwajcaryi wniósł toast An-
stry i jej Rady państwa. Löschmana z Offenba-
chki miłości niemieckich szczepów do wspólnej oj-
czyzny. Nie ma Anstryka, ani Prusaka tylko ca-
łe Niemcy wielkie i świetne. Niech żyje przyszłość
Niemiec! Następnie przemówił Fryderyk Reitscht
z Czech, którego mowa miała być okryta brzmia-
cymi oklaskami, jak jego poprzedników wzbudzi-
ła wielkie oznaki niezadowolenia i wywołała za-
burzenie w zgromadzeniu. Znaczenie tego prze-
mówienia tem bardziej rozciekawia, że żaden z
dzienników wiedeńskich jej nieopodal niechcąc psu-
d harmonijnego przebiegu uczy przeciwem wysta-
pieniem. Inni strzelcy niemieccy z Czech wystę-
pił, protestując, oświadczając, że Reitscht przemawia
w swoim własnym imieniu, a że oni niepodziela-
ją ducha tej mowy.

Przykre wrażenie wzbudzone tym niezgodnym
glosem wynagrodzonym następnie zostało jeszcze
licznymi toastami i wznoszącymi się okrzykami ile-
kroć była mowa o wielkiej niemieckiej ojczyźnie
i jednoci.

Po ukończeniu uczty strzelanie do celu się roz-
poczęło, a mimo tylu toastów spełnionych nieje-
dnokrotnie celne strzały ugodziły w tarczę, gdyż
podają dzienniki szereg niezwykłych strzelców, którzy
zdobyli nagrodę.

Studenti wiedeńscy czynią wielkie przygotowa-
nia owoy na cześć strzelców niemieckich. *Nowa
Presse*, którą ucecił pochód strzelców przeobchodzą
kolo jej redakcyi okrzykiem na jej cześć — na
wstępnie dzienniki dziękując za ten zaszczyt, przy-
pisuje go nie zasługom swoim ale zasadom, które
przedstawia i które w ten sposób stwierdzić chcia-
no. Tymczasem w Peczce uchwalają dalej usta-
wy dotykające, i kiedy Wiedeń zabawia się w ur-
zędzności strzelców, Peczka przygotowuje w wy-
dziale wojskowym sprawę oddzielenia armii naro-
dowej. Powinno być podobno środki obrony niż
uroczystości strzelców.

W rozprawach szczegółowych izba niższa przy-
jęła reszujące paragrafy ustawy o podatku do-
chodowym. Na wniosek komisji dziesięciu toczą-
cy się zachowania *dyrektora caesarum* w śledztwie
Böszermeyera izba po długich rozprawach roz-
strzygnęła, aby śledztwa niezawieszają. Referat sek-
cyi dziesięciu o ustawie wojskowej odczytano
w izbie.

N. Pan powrócił z obozu pod Bruck, a Fmz.
baron Raming tamże się udał.

W Czechach namiestnik rozpiął dwaście nowo-
wych wyborów w miejsce posłów, którzy złożyli
mandaty. Wybory te przypadają w karych więk-
szej własności i fideikomisów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 lipca. Dochodzi nas wiadomość,
że z inicjatywą prezesów Rad powiatowych hr. Kazim-
iera Starzeńskiego, hr. Adama Potockiego,
Stanisława Mieroszwoskiego i Erazma Nie-
dzielskiego, odbyć się ma d. 31 w piątek w Kra-
kowie prywatna konferencya kilkunastu bliźszych prze-
zesów i wiceprezesów Rad powiatowych dla rozebra-
nia i bliźszego wyświecenia ważniejszych kwestyj na-
leżących do właściwego zakresu działania powiatowego,
w których zgodność postępowania okazuje się z ka-
żdym dniem potrzebniejszą. Zjazd jest oznaczony na
piątek wieczór, a narady rozpoczną się w sobotę rano
w domu hr. Potockiego, dogodną po temu przedsta-
wiający miejscowość.

— Z zamknięciem roku szkolnego w Instytucie
Technicznym w Krakowie, następujące wymieniamy
postępy uczniów:

- Kurs Izby.
 Na nagrodę zasłużyli:
 1. Rzeszotko Franciszek, 2. Piasecki Feliks, 3. Wimer
 Władysław, 4. Kolodziej Rudolf, 5. Letanche
 Karol.
 Na pochwałę:
 6. Zabawski Emilian, 7. Navratil Arnold, 8. Ro-
 szenzweig Henryk, 9. Sierosławski Stanisław, 10. Wy-
socki Antoni.

Izją klasę otrzymali:
 1. Dolański Stanisław, 2. Wichlinski Tadeusz, 3.
 Weidenza Stanisław, 4. Wysocki Józef, 5. Zieliński
 Zygmunt, 6. Rybański Józef, 7. Nitribit Aleksander,
 8. Zieliński Stanisław, 9. Polanka Karol, 10. Pindel-
 ski Piotr, 11. Zieliński Józef, 12. Masłowski Teofil,
 13. Moledowski Jan, 14. Popiel Michał, 15. Kurni-
 kowski Władysław, 16. Galdenski Zygmunt, 17. Schally
 Roman, 18. Afner Jerzy, 19. Wysocki Waclaw, 20.
 Najbor Józef, 21. Warzeszkiewicz Jan, 22. Wędry-
 chowski Wiktor, 23. Kurowski Józef, 24. Studeny

Leopold, 25. Goldman Leopold, 26. Niżyński Fran-
 ciszek, 27. Mikulinski Jan, 28. Stojowski Jan Kanty,
 29. Krasneki Maryan, 30. Jugendfein Stanisław,
 31. Groblewski Władysław, 32. Kwiatkowski Henryk,
 33. Cypper Jan, 34. Żoglikowski Teofil.
 Wpisanych było 78, poprawić mają po wakacjach
 14, nieotrzymało promocyi 7, opuściło szkołę 13.

Kurs Ilegi.
 Na nagrodę zasłużyli:
 1. Stwiertnia Paweł, 2. Rudnicki Władysław, 3.
 Czyżewski Józef.
 Na pochwałę:
 4. Teyser Edward, 5. Beksiński Władysław, 6. Pa-
 lusiński Franciszek, 7. Błasion Alfred, 8. Adamski
 Józef, 9. Mięgosz Antoni.

Izją klasę otrzymali:
 1. Wesolowski Adolf, 2. Goliński Adam, 3. Mo-
 stowski Teodor, 4. Zychon Stanisław, 5. Świącicki
 Jan, 6. Salinger Walery, 7. Młodecki Aleksander,
 8. Siermontowski Stefan, 9. Plinkiewicz Stanisław,
 10. Niewiadomski Mieczysław, 11. Kotrubski Jan,
 12. Styliński Władysław, 13. Dangel Tomasz, 14.
 Pietsch Edward, 15. Gelert Józef, 16. Bauer Kon-
 stantyn, 17. Klein Józef, 18. Konopka Andrzej, 19.
 Stattler Ludwik, 20. Dettloff Adam, 21. Meisner Ty-
 tusz, 22. Glatmann Feliks, 23. Kacicki Hipolit, 24.
 Katerla Eugeniusz, 25. Reyski Waclaw, 26. Angelus
 Kamil, 27. Bogusz Antoni, 28. Wierzbowski Stanisław,
 29. Młodecki Henryk, 30. Żabiński Stanisław,
 31. Barański Jan, 32. Walter Stanisław, 33. Kule-
 siński Stanisław, 34. Daun Alfons, 35. Wisniewski
 Stefan, 36. Nurkowski Aleksander.

Wpisanych było 60, poprawić mają po wakacjach
 10, nieotrzymało promocyi 5.

Do oddziału technicznego wpisanych było 188,
 do szkoły sztuk pięknych 53, do oddziału buchalte-
 ryi 21, do szkoły muzycznej 56.

— Dziś odbyła się w tutejszym uniwersytecie pro-
 mocya na stopień doktorów medycyny, pp. Ignacego
 Jendla z Zaleszczyk i Aleksandra Zarewicza z
 Sambora.
 — P. Ludwik Goldmann rodem z Rzeszowa
 otrzymał d. 24 lipca w Uniwersytecie Jagiellońskim
 po odbyciu dysputy publicznej stopień doktora praw.
 — Donoszą nam z Krzeszowic i Oświęcimsa o przy-
 jeźdźcu na stacjach kolei Nuncyusza w jego przejeździe
 z powrotem. W Krzeszowicach proboszcz miejscowy
 witał Legata apostolskiego wraz z licznym zgromadzo-
 nymi parafianami. Cała rodzina hrabstwa Potockich
 znajdowała się w dworcu, i kiedy Adam hr. Potoc-
 ki witał przejeżdżającego chlebem i solą, córka je-
 go i obecne damy ofiarowały kwiaty. W Oświęcimiu
 niezmiernie tłumy ludu pod przewodnictwem ducho-
 wieństwa zalegały cały plac przed dworcem. Kiedy
 Nuncyusz użdzielił błogosławieństwa, rzucił się lud na
 kolana, a pociągłe okrzyki na cześć Ojca jego i je-
 go wysłannika wznosiły się bez przerwy. Takie było
 pożegnanie, jakie ziemia nasza składała reprezentan-
 towi Papieża od dwóch wieków tu nieobecnemu. Po
 przejeździe granicy galicyjskiej nikt już nie witał
 Nuncyusza; na stacyi w Oderbergu nawet miejscowy
 nie znajdował się proboszcz.

— P. Franciszek Smolka jako przewodniczący Wy-
 działu Towarzystwa narodowo demokratycznego we
 Lwowie, nadsyła nam program zgromadzenia ludu zwo-
 lanego na dzień 2 sierpnia we Lwowie w celu po-
 wzięcia uchwał co do obchodu odosłoneg d. 16 sier-
 pnia pomnika postawionego nad jeziorem Zürichstem
 w Rapperswyll na uzczenie Konfederacyi barskiej.
 Nie podajemy tu w całości tego programu zgromadze-
 nia lwowskiego, większą część bowiem jego tyczy się
 urzędzenia miejscowego, więc przytoczymy tu tylko,
 co ma styczność z celami zebrania. Zgromadzenie od-
 będzie się w niedzielę o 5ej w ogrodzie pojezuickim,
 jeśli pogoda pozwoli. „Dla wieściast i dzieci wyzna-
 czone będą osobne miejsca“ — powiada program,
 z czego wnosić można, że kobiety i dzieci nie bę-
 dą miały prawa zabierania głosu i głosowania. Jeżeli
 zaś nie wolno im mówić i głosować, więc mają być
 tylko widzami i słuchaczami. W Anglii nie bywają
 na meetings kobiety i dzieci. Dalej mówi program,
 że gk.s. zabierają mowy w kole zapisania się u prze-
 wodniczącego, a mówić mają tylko z mównicy. „Wy-
 stawione będą listy do zapisywania się ze składkami
 na kosztą zebrania się zgromadzenia, kosztą podróży
 delegatów do Szwajcaryi i dla przyłożenia się do ko-
 sztów pomnika. Przewodniczący Tow. demokr. będzie
 oraz przewodniczącym zgromadzenia, i on daje i od-
 biera głos, podaje wnioski pod uchwałę, rozstrzyga
 o większości głosów, zamyka zgromadzenie i prze-
 strzega porządku. Zgromadzenie zajmować się będzie
 tylko wnioskami, które mu będą przedłożone przez
 przewodniczącego, a tem są: 1) wysłać na obchód
 zwiankowany do Rapperswyll 12tu delegatów ze
 Lwowa; 2) wezwać i wybrać (sic) obywateli wie-
 siekich, jako delegatów kraju; 3) wezwać cały kraj,
 aby wraz z delegatami spieszone na obchód rzeczo-
 ny dla nadania mu większej świętosci; 4) wezwać
 miasta inne do podobnego postąpienia i przyjęcia u-
 chwał zgromadzenia lwowskiego; 5) wezwać cały kraj
 do składki na cele wyżej wskazane.

Równocześnie z otrzymaniem przez nas ze Lwowa
 wiadomości powyższem, donoszą dzienniki lwow-
 skie o zakazie policyjnym zgromadzenia, przeciw
 czemu komitet Tow. demokr. zaniósł apelacyę.

— Przed czterdziestoma laty panowała w Europie
 mania szybkiegoścacy. We wszystkich miastach wię-
 kszych pisywano się raczącą nog, lecz z czasem
 to ustało nie z powodu licznych satyr i karykatur,
 jakie się wszędzie pojawiły, a i w Warszawie wycho-
 dziła — dziś do rzadkości bibliograficznych one na-
 leżą — lecz ze widowska tego rodzaju spowolnienia.
 Szybkościgacze walczyli o lepsze i z wierzchowca-
 mi; wysięgi konne utrzymali się, piesze czyli ludzkie
 zapomniały przez pół blisko wieku, na nowo wchodzi
 w modę. Nie są one jednak jak na igrzyskach gre-
 ckich popisami młodzieży, lecz widowiskami płatnemi.
 Niedawno biegł w Warszawie p. Antoni Cherry, a
 teraz przybył do Krakowa i zamierza odbyć w nie-
 dzielę bieg 5 wierzchowców w ciągu 30 minut na bio-
 niach, za tak zwany „spalonym mostem“, to jest na
 drodze ku Woli Justowskiej.
 — D. 27 lipca umarł w Dąbrowce polskiej pod
 Sanokiem Jan Tęchórnicki właściciel tego majątku,
 przeżywszy lat 90.
 — Rada gmina miasta Mięlska postanowiła dla
 rozwinięcia i podniesienia miejscowej szkoły trywal-
 nej przybudować jedną jeszcze izbę do domu szkol-
 nego, podwyższając placę nauczyciela pobierającego
 zlr. 153 c. 27 o 50 zlr. i utrzymując pomocnika
 nauczycielskiego z placą 200 zlr.
 — D. 23 lipca rozstrzelano w Tarnopolu żołnie-
 rza Jana K. z 13go pułku ułanów imienia hrabiego
 Trani. Z powodu zbignostwa w tym pułku, ogłoszono
 sąd dorozny. Wkrótce potem Jan K. lekając się
 kary za kradzież, której się dopuścił, a która się
 wydała, abiegł z kwatery swojej w Zagrobeli o miłę
 do lw i wianówki. Znalazono go tam jednak w sto-
 dole u chłopa i odpowiednio do przepisów sądu do-
 rozanego skazano na rozstrzelanie. O godz. 9ej rano
 spełniono wyrok w obecności całego pułku ustawio-
 nego w czworobok. Wieczorem pogrzebano zwłoki na
 miejscu spełnienia wyroku.
 — D. 4. b. m. w Bratysławie w pow. tłumackim,
 spalili się dom włościański z budynkami gospodarski-
 mi i budynki gospodarstwo drugiego włościanina, o-
 gien miał powstać przez nieostrożność, szkoda 187
 zlr.; tegoż dnia w Kamionce włołoskiej w pow. ra-
 wskim 3 domy włościaniskie z budynkami gospodar-
 skiemi, skutkiem nieostrożności, szkoda 1000 zlr.; d.
 9 b. m. w Krzewicy w tymże powiecie szopa, a d.
 13 b. m. w Michałowce także w powiecie rawskim
 stołowa włościanka od pioruna; d. 20 b. m. w Woli
 Jakubowej w pow. drohobyjskiej, dom włościaniskie
 z budynkami gospodarskiemi skutkiem nieostrożności,
 szkoda 332 zlr.; d. 21 b. m. w Suchorzowie w pow.
 tarnobrodzkiem skutkiem nieostrożności 12 domów
 włościaniskich z budynkami gospodarskiemi, szkoda
 4943 zlr.; d. 24 b. m. w nocy w Lackiej Woli w
 pow. mościckim 3 zagrody włościaniskie od pioruna.
 — D. 25 czerwca zgorzało prawie ze szczeniem
 miasteczko Tryskacy w powiecie Szawelskim gubernii
 Kowieńskiej. Zgorzało przy tem wiele była i ru-
 chomości.
 — D. 20 b. m. grad nawidził powtórnie wieś
 Laskowce, Kulczyce i Wierzbowice w pow. czortkow-
 skim. W nocy z 24 na 25 była gwałtowna burza w
 Mościskach i okolicy.
 — Dzień 28 lipca pogodny. Ciepło w cieniu do-
 szło do +20,2 od +8,4 R. Wiatr południowo-
 zachodni silny przeszedł na północno-wschodni. Ba-
 rometr ciągle zwolna opadał i wskazywał dnia 29 lipca
 o godzinie 6ej rano już tylko 327^{mm},59, [termometr
 zaś + 13,0 R.
 — We czwartek dnia 30 lipca, Śgo Abdoną me-
 czennika, Śtej Senny i Śtej Julii meczenniczek.

Sprawy sądowe.

(Dokończenie).
 (*Proces Engla o oszustwo*). Gross i Sonleitner biegli
 w szatnie budownictwa następnie pytani orzekli,
 że nie zdarzyło im się napotkać, aby kontrakty i u-
 kłady gdziekolwiek w ten sposób zawierano, jak to
 znaleźli przy przedłożonych im tutaj dokumentach.
 W takowych jest tylko mowa o ugodzie panszalnej,
 pominięto zaś szczegółowo cyframi wykazać, że o-
 gnie zanotowana suma jest prawdziwą i nieopiera się
 na fikcy. Dalej utrzymują, że nie jest to zwyczajem,
 aby przedsiębiorcy robili architektom prezenta, a co
 właśnie przy budowie tego pałacu częściej się powta-
 rzało. Kosztą samej budowy gmachu narachowane
 w sumie 904.394 zlr., są nadzwyczaj wysokie, wypa-
 da tu bowiem w przecięciu na jeden szeń kwadratu-
 wy niepraktykowany cyfra 1500 zlr.
 Jakób Felner, który miał oddane sobie roboty cie-
 siele, zeznaje, że z architektem Winderem załatwiał
 wszystkie interesy, który mu w ogóle około 10.000
 niemiecki wypłacił, niż na to ugodą zawarta pozwalał.
 W księgach Felnera spostrzeżono to samo, co prakty-
 kowało się już raz w księdze Rana; — poprawki tu
 poczynione miały na celu zidentyfikowanie rachunku
 Felnera z rachunkami księgi przedłożonemi. — Świa-
 dek Markert zatrudniający się stolarskimi robotami

lo, że dotąd nie *contra bonos mores* w ścislem tych
 wyrazów znaczeniu nie popełniliem), a na dowód,
 że daleki jestem od podobnych lekkomyślności,
 proszę o przysłanie po mnie okazy i następnie
 o zarządzenie mną podług woli; którą zawsze szano-
 wać i być jej posłusznym, biorę sobie za powin-
ność wyrok. Tym sposobem zażądałem wisią-
cą burzę i chlabiłem się z potęgi nad sobą samym
 w poświęceniu tak miłych uczuć dla obowiązku, lubo
 do tej cnoty największą podunką było to, że ro-
 dzice tej panny odebrały listownie przestrożę
 i napomnienie, względem następnych złowrogich
 skutków, popieszyli z przyrzeczeniem ręki jej,
 podszarzanemu w latach profesorowi fizyki; któ-
 ry uczal fizyczną skłonność do zawarcia z nią mał-
 żeństwa, mimo oczywistego wstrętu z jej strony
 okazywanego.

Przelazszy więc moje prawa na pana profesora,
 powróciłem z prozącem sercem i głową do do-
 mu, gdzie jak po rannej burzy zamczurnony ho-
 ryzont pomalutko się wyjaśniał. Mając zaś ustaloną
 dawniej sławę najpilniejszego ucznia, łatwo potra-
 fiłem przekonać wyższą i niższą władzę, że jest
 Jchmość Dobrodziejki: babkę i matkę, że szkoły
 nowo zaprowadzone ani fajki tytonia nie warte,
 a zarumieniwszy się za przystosowanie; doda-
łem prędko, że terażniejsze przedmioty do dawnych
 dostukować się nie dadzą, ci zaś uczniowie co
 pozostali, poznają się na tem niemniej i daremny
 koszt swoim rodzicom robia. — To zdanie miało
 coś tak podobnego do rozsadku, że obidwie panie
 spojrzaly znacząco na siebie, a ja sam zdziwiłem
 się swojej mądrości i uwierzyłem sobie, że to nie
 wybieg, tylko czysta jest prawda. — Mimo to
 przez jakiś czas matka była dla mnie oziębia

a nie raz docinająca. — Babka zaś tolerantna
 błędów mądrości i z przyrodzenia wesola lubila
 żartami, wybrki tego rodzaju karcie. — Ciągnąc
 więc rzecz dalej o naukach mówiła.
 — Już to ja podzielam twoje zdanie, że dawne
 szkoły narodowe, daleko lepiej dla młodzieży
 polskiej przystawaly, wchodząc także i w to, że
 Polak z natury ma odradę do tego (jak go Fry-
 deryk Wielki nazywał) farmazanskiego języka; do-
 myślałam się więc, że dla zmniejszenia odrady bra-
 teś prywatne lekcyje i ćwiczenia z jakąś tam panną
 wspólnie?
 — Tak jest dla wprawy, bo ona była pojętniej-
 szą odemnie.
 — Bardzo wierzę, bo dziewczęta są lepiej po-
 jętność, a czasem i zajmujące, więc korzystał z
 jej korepetycyi i może zasłużyłś u niej na po-
 chwałę lub nagrodę?
 — Tę korzyść otrzymałem, że się wprawilem
 w używanie języka niemieckiego.
 — Jeżeli przynajmniej tyle jest pożytku toby
 uszło, ale *à propos* właśnie przyszedł mi mandat
 z tego tam wielebnego kredensu czy krajsamdu,
 przeczytajże go i przetłumacz czego oni chcą?

Otóż właśnie to było dla mnie *mal à propos*!
 Co za niedogodny zbieg okoliczności, zaledwie wy-
 mówilem, że umiem po niemiecku, trzeba było fa-
 talizmu, żeby spotkać się z niemieckim mandatem.
 Biorę drzącą ręką to pismo ab! to czyste hiero-
 glyfy egipskie! jak na złość trafiło się pismo nie-
 tylko niekaligraficzne (bo jeszcze takiego pisma
 ani takiego wyrazu nie znamy), ale szkara-
 dno graficzne, któreby nie każdy landsman potra-
 fił odcyfrować, a tym więcej taki mizerny czytel-
 nik i nielepszy tłumacz.

Może kto powie, że to był mały kłopot? Oh!
 żaden kłopot sam z siebie nie jest mały ani du-
 ży, ale on zawsze równa się podług miary swego
 człowieka. — Trę zozo, poć się, gryzę pióro,
 notabene gęsie, aż przeciw ogółdem pierwsze wy-
razy i zaraz ośmielam się (poki służy natchnieniu)
 tłumaczyć „*Das Dominium hat*“ To Państwo ma, —
 „*binen drei Tagen*“, „*Pszczoły trzy dni*“.
 Co o?... czy ci się pszczoły roją w głowie?
 wszakże się zastanów, że to nie ma sensu rzekła
 moja matka, — ja temu nie niewinny i zaraz
 przekonam słownikiem, że wytłumaczyłem dosło-
 wnie — biore go więc i szkam: *bi bi bi Biene*;
 Pszczoła! A cóż nie prawda?

Nie cała prawda mój paniczku! odpard pan ple-
 niopotent, (który miał wzrok krótki, a nos długi i
 wszędzie go na moją niekorzyść wtykał), bo wi-
 dzi asinidzej, że tu po i następuje e, a w manda-
cie tego nie ma, a Jeznici mnie uczyli, że *litera
 docet litera nocet*, co innego są wrota, a co innego
 urota.

(*Dalszy ciąg nastąpi.*)
 JUDAIZM
 jako
 Dowód Chrześcianstwa,
 przez księdza Bauera, tłumaczone na polskie
 przez A. C. — W Krakowie 1868.
 Był czas, że płeć piękna lubiła drukować wierszyki,
 potem zasypaływa nas powieściami — teraz

rzezywisty nstał postęp, bo zaczęła o przed-
 mioty poważnej treści; zaczyna się interesować
 kwestyami wymagającymi natężenia myśli, a obok
 tego odpowiedniemu wewnętrznemu potrzebie każdej
 istoty pragnącej i dążącej do udoskonalenia.
 Jeżeli jeszcze płeć ta niezdobyła na plody
 samodzielnego myślenia, (Inbo już są zaszczytne
 próby), to przygotowanie się do tego, i przysposo-
 bienia grunt przez tłumaczenia dzieł obcych zwraca-
 jących na siebie uwagę. Do rządu ksiąg pożąda-
 nych każdemu pragnącemu się oświecić, czyli
 uzbudzić się przeciw wątpliwościom w rzeczach
 wiary, podnoszącym się zewsząd jak mgły z trzę-
 sawisk, można policzyć głośne owe konferencye,
 jakie ksiądz Bauer miał w Wiedniu przed tr

